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課程改變

學生特質 學科發展 政治狀況 科技發展 社會需要
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首次報考日校考生人數
(Day School First Attempters)

香港中學會考 香港高級程度會考

2005 26652 5898

2006 27055 5991

2007 27197 6460

2008 27730 6596



首次報考日校考生人數(中學會考)
(Day School First Attempters)(HKCE)

地理 經濟 歷史
中國
歷史

旅遊與

 旅遊業

2005 26652 32773 17224 23727 3422

2006 27055 32654 16543 23390 3510

2007 27197 32812 16419 23050 4251

2008 27730 33989 16742 22477 4234



首次報考日校考生人數(香港高級程度會考)
(Day School First Attempters)(HKALE)

地理 經濟 歷史 中國歷史

2005 5898 7501 2966 4011

2006 5991 7768 3219 4032

2007 6460 8049 3360 4204

2008 6596 8366 3413 4268



首次報考日校考生人數(中學會考)
(Day School First Attempters)(HKCE)

地理 經濟 歷史 中國歷史
旅遊與
旅遊業

A% 1.6 3.4 2.1 1.6 0.4

C+% 20.5 23.8 23.8 18.7 6.8

E+% 73.2 75.4 76.5 70.7 44.8



首次報考日校考生人數(香港高級程度會考)
(Day School First Attempters)(HKALE)

地理 經濟 歷史 中國歷史

A% 3.6 4.6 5.0 3.7

C+% 24.6 22.1 32.1 20.5

E+% 78.5 73.7 85.2 72.8



「有趣」的數字

項目 學生人數

首次報考日校考生人數(中學會考) 27730
全港中學數目 460
平均每校修讀會考地理的學生人數 60
(3X + 2X)/2 = 2.5X 
4/5科：60人 ……2/3科：?? ??





• 學生的基本地理知

 識、概念和技能是

 否足夠

• 多角度的思考和綜

 合能力

• 科組自強、協助和溝通
團隊的建立(非專科同事)

課程調適
必不可少的前置知

 識和概念的確立

• 跨科協作(課程整合)
議題為本…問題導引式

 的學習過程



• 選修單元

動態的地球

天氣與氣候

運輸發展、規劃與管

 理

珠江三角洲區域研習

• 課程的平衡性提高

• 照顧學生能力和性向差異

• 進修和協作

大專院校

專業團體(香港地理學會)

教育局、考評局……
跨校協作(Give and Take)



• 資源使用

教科書

互聯網資源

地理訊息系統(GIS)
地圖及地圖集

影像

社區資源

報章資源

• 參考資料
適用書目表…優質課本基本

 原則…學校選用課本及學習

 材料須知

• 選書常規
評分表…同事參與…會議記

 錄…法團校董會

• 數據和資料的準確性

• 慧科新聞(Wise News)



• 資源使用

教科書

互聯網資源

地理訊息系統(GIS)
地圖及地圖集

影像

社區資源

• 郊野學習館

• 香港地理學會

• 香港天文台

HK-COWIN



香港樂施會 http://www.oxfam.org.hk
漁農自然護理署 http://www.afcd.gov.hk/
香港天文台 http://www.hko.gov.hk
中國基礎教育網 http://www.cbe21.com/subject/geog 

raphy 
世界自然基金會 http://www.wwf.org.hk
火山網站 http://volcano.oregonstate.edu/
A-Level 
Geography Room

http://www.fed.cuhk.edu.hk/geo/



• 學生能力

• 學生人數

• 選修科目/班別

五班七個選修科目

• 可退修/留級考慮

• 如何照顧學生能力差異(

 不容忽視)

• 提升興趣…建立信心

• 延續學習時間和空間

高考 = 15/已篩選

新高中學制 = 40/無篩選



• 新課程

深度

廣度

• 課程及評估指引
• 地理科目委員會和香

 港考試及評核局
研討會(課程和評估)
工作坊(課程和評估)

• 樣本問題和建議答案

• 其他組織：香港地理
 學會……



• 引入地理信息系統的

 安排和處理
• 同事的資訊科技能力

BIT/IIT/UIT
• 進修和學習

• 硬件、軟件和人件

• 課程的成功須有資訊
 科技的專才、課程專
 家學者和教師的共同
 參與和協作

http://www.esri.com/software/arcgis/explorer/index.html


• 引入地理信息系統的

 安排和處理
• 初中年級的接觸

Google Map

某大地產代理的地圖
 網頁

http://www.esri.com/software/arcgis/explorer/index.html


• 地理室的處理和安排

強化裝備

提升間隔

• 資源的投入
NSS Curriculum Migration Grant(物)
EOEBG(人和物)
Senior Sec. Curriculum Support Grant( 
人)
Capacity Enhancement Grant(人)
Teacher Professional Preparation 
Grant(人)
School Fund(人和物)

• 資訊科技技術員？？
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電腦工作站

掃瞄器

實物投影機

液晶體顯示屏



• 校本評核

地理議題探究計劃

實地考察

第一手資料和數據

地理信息系統(非必要)

1500字

• 優點：
評核較為可靠

激發學生學習動機

……

• 2014年開始

• 考察地點…研習主題

• 負荷：學生…同工

• 科際的差異性



• 專題研習

方法和策略
• 初中課程……教學材料

• 評估……顯示於學業成績表

 內(以等級形式)

• 參與公開比賽
教育局課程發展處

香港電腦教育學會

消費者委員會

• 參考資料庫的建立

• 校內的公開展示和匯報
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